COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL
REQUERIMENTO Nº               , DE 2021

(Do Senhor AÉCIO NEVES)

Requer,  nos  termos  do  artigo  255  do
Regimento  Interno,  a  realização  de
seminário sobre Política Externa Brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de seminário sobre

Política Externa Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Nos  últimos  anos  o  mundo  vem  passando  por  bruscos

enfrentaremos no campo geopolítico, se mostrando cada vez mais imperiosa a

necessidade do fortalecimento da política externa brasileira com a projeção de

diversos meios de mitigação de conflitos externos que por muitas vezes beiram

nossas fronteiras e afligem povos irmãos e amigos do povo brasileiro. O Brasil

tem tradição no campo diplomático e cabe também à CREDEN a manutenção

das  relações  diplomáticas  brasileiras  em  alto  nível  com  participação  nas

decisões globais.

Desta  forma  a  realização  de  seminários  para  discussão  das

estratégias  nacionais  no  campo  da  diplomacia  são  de  papel  ímpar  na

construção de novas pontes no campo internacional e a manutenção das já

existentes.

Sala da Comissão, em 12 de março de 2021.

Deputado AÉCIO NEVES
PSDB MG

*C
D2

10
45

86
70

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
éc

io
 N

ev
es

 (P
SD

B/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

21
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
11

:5
6

- C
RE

DN

*C
D2

10
45

86
70

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
éc

io
 N

ev
es

 (P
SD

B/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

21
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
11

:5
6

- C
RE

DN